PARECER N.º  3375    , DE 2008

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 133, DE 2006

De autoria do nobre Deputado Antonio Salim Curiati, o projeto de lei em epígrafe tem por objetivo assegurar o apostilamento de Títulos de Praças da Polícia Militar do Estado no posto de 2º Tenente PM, nas condições que especifica.

Aprovado com a emenda de n.º 1, deve ter a seguinte redação final:

“Dispõe sobre o apostilamento de Títulos de Praças da Polícia Militar do Estado no posto de 2º Tenente PM, nas condições que especifica e dá providências correlatas

Artigo 1º – Fica assegurado aos Praças da Polícia Militar que se encontravam em serviço ativo em 9 de abril de 1970, integrando seus diversos quadros e especialidades e que passaram à inatividade com no mínimo 25 (vinte e cinco) anos de serviço, o apostilamento ao posto de 2° Tenente PM, desde que sejam Subtenentes ou 1° Sargento PM Inativos.
Artigo 2º – Os benefícios estabelecidos nesta Lei serão concedidos mediante requerimento dos interessados dirigidos ao Comandante Geral da Polícia Militar, no prazo máximo de 01 (um) ano, contado da publicação desta Lei.

Parágrafo único. Esse benefício estende-se aos pensionistas cujos titulares preencham, mesmo que pós-morte, os requisitos estabelecidos no artigo 1° desta lei.

Artigo 3º – Para atender as despesas resultantes da aplicação desta Lei fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito complementar, mediante utilização de recursos, nos termos do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. A concessão do benefício de que trata esta lei não gerará direito ao percebimento de diferenças pecuniárias anteriores, a qualquer título.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

a) Jorge Caruso – Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 9-9-2008

a) Roberto Massafera – Presidente

Roberto Massafera – Jorge Caruso – Mozart Russomanno – Conte Lopes